
REPUBUKA E KOSO\'i<:s - PEUYBJIHKA KOCOBO - REPUBLIC Of' KOS(}VO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY.l1: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 23 mars 2020 
Nr. ref.:RK 1535/20 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI192/19 

Parashtrues 

NaserShala 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit CA.nr. 1802/2019 te 
Gjykates se Apelit te Kosoves, te 6 majit 2019 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare, dhe 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Naser Shala prej Rahovecit (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin CA.br. 1802/2019 te Gjykates 
se Apelit, te 6 majit 2019. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te 
kontestuar, me te cilin sipas pretendimeve te parashtruesit jane shkelur te 
drejtat e tij te garantuara me nenet 22 [Zbatimi i drejtperdrejte i 
Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare]], 31 [E Drejta per Gjykim 
te Drejte dhe te Paanshem], 46 [Mbrojtja e Prones], 49 [E Drejta e Punes dhe 
Ushtrimit te Profesionit] dhe 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e 
Njeriut] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), dhe nenet 6 (E drejta per nje proces te rregullt), 1 Protokolli nr. 1 
(Mbrojtja e prones) i Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave dhe 
Lirive Themelore te Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit nr. 03/L-121 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe rregullin 32 te Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese (ne 
tekstin e metejme: Rregullorja e Punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 24 tetor 2019, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 31 tetor 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu 
Krasniqi (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Radomir Laban. 

7. Me 5 nentor 2019, Gjykata i dergoi kopje te kerkeses Gjykates se Apelit te 
Kosoves dhe e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses dhe 
i kerkoi te plotesoje formularin e kerkeses se Gjykates Kushtetuese te Kosoves, 
te sqaroje kerkesen dhe te paraqet dokumente te tjera te nevojshme percjellese. 

8. Me 11 nentor 2019, shkresa e njoftimit e derguar te parashtruesi i kerkeses iu 
kthye Gjykates me verejtje se parashtruesi i kerkeses nuk gjendet ne adresen e 
cila ishte cekur ne kerkesen e tij drejtuar Gjykates. 

9. Me 14 nentor 2019, Gjykata perseri i dergoi shkresen e njoftimit parashtruesit 
te kerkeses per regjistrimin e kerkeses dhe i kerkoi te plotesoje formularin e 
kerkeses se Gjykates Kushtetuese te Kosoves, te sqaroje kerkesen dhe te 
paraqet dokumente te tjera te nevojshme percjellese. 

10. Me 20 nentor 2019, shkresa e njoftimit e derguar te parashtruesi i kerkeses iu 
kthye Gjykates me verejtje se parashtruesi i kerkeses nuk gjendet ne adresen e 
cila ishte cekur ne kerkesen e tij drejtuar Gjykates. 
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11. Me 26 shkurt 2020, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

12. Me 20 prill 2018, [me Aktvendimin CP.nr. 258/2017] Gjykata Themelore ne 
Gjakove - Dega ne Rahovec vertetoi se parashtruesi i kerkeses me kryerjen e 
punimeve te dheut kishte demtuar murin rrethues i cili gjendet ne ngastren ne 
pronesi te vellait te tij, i cili edhe ngriti padi ndaj parashtruesit te kerkeses. Me 
te njejtin Aktvendim, Gjykata Themelore e urdheroi parashtruesin e kerkeses 
qe te nderprese punimet dhe te mos vazhdoje me to dhe e detyroi 
parashtruesin e kerkeses te paguaje shpenzimet gjyqesore. 

13. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses ka paraqitur ankese ne 
Gjykaten e Apelit kunder Aktvendimit te Gjykates Themelore "per shkak te 
shkeljeve esenciale te dispozitave te procedures kontestimore". 

14. Me 29 qershor 2018, Gjykata e Apelit [me Aktvendimin Ac. nr. 2892/2018] 
aprovoi ankesen e parashtruesit si te bazuar, prishi ne teresi aktvendimin e 
shkalles se pare dhe ia ktheu ate Gjykates Themelore per rivendosje. 

15. Me 15 janar 2019, [me Aktvendimin CP.nr. 249/2018] Gjykata Themelore ne 
Gjakove - Dega ne Rahovec ne procedure te perseritur, perseri vertetoi se 
parashtruesi i kerkeses me kryerjen e punimeve te dheut kishte demtuar 
murin rrethues i eili gjendet ne ngastren ne pronesi te vellait te tij, i eili edhe 
ngriti padi ndaj parashtruesit te kerkeses. Me te njejtin Aktvendim, Gjykata 
Themelore e detyroi parashtruesin e kerkeses qe murin rrethues ta rindertoje 
dhe ta ktheje ne gjendjen e meparshme, si dhe ne te ardhmen te permbahet 
nga <;do lloj pengimi si i ketille. 

16. Ne nje date te paeaktuar, parashtruesi i kerkeses ka paraqitur ankese ne 
Gjykaten e Apelit kunder Aktvendimit te Gjykates Themelore, "per shkak te 
konstatimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike, zbatimit te gabuar te 
se drejtes materiale". 

17. Me 6 maj 2019, Gjykata e Apelit [me Aktvendimin AC. nr. 1802/2019] e hodhi 
poshte si te pabazuar, ankesen e parashtruesit dhe ne teresi e vertetoi 
vendimin e Gjykates Themelore. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

18. Parashtruesi i kerkeses, ne deklaraten e tij para Gjykates pohoi se me 
aktvendimet e kundershtuara te Gjykates Themelore dhe te Gjykates se Apelit 
atij i jane shkelur te drejtat e garantuara nga nenet 22, 31, 46, 49 dhe 53 te 
Kushtetutes, si dhe nenet 6 dhe 1 te Protokollit nr. 1 te KEDNJ. 

19. Parashtruesi i kerkeses, pasi sqaroi kronologjine se si gjykatat e rregullta kane 
vendosur me vendime gjyqesore per <;eshtjen e tij, pretendon shkelje te 
Kushtetutes dhe KEDNJ duke shpjeguar se, "Me Aktvendimin e Gjykates 
Themelore [ .. .] dhe Aktvendimin e Gjykates se Apelit te Kosoves [ ... J, eshte 
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legjitimuar padrejtiisia dhe vendosja e njiianshme e Gjykatiis sii Apelit tii 
Kosoviis. Nuk ka pasur asnjii arsye qii nii riprocedurii tii ndryshohet Kolegji 
gjykues. Ai ndryshim sjellii nii dyshim ligjshmiirinii dhe sigurinii juridike, 
ashtu me vendimet e atakuara me janii shkelur tii drejtat dhe garancitii 
kushtetuese". 

20. Parashtruesi i kerkeses, ne kerkesen e tij ka cekur adresen ne te cilen mund ta 
kontaktoje Gjykata ne lidhje me procedimin e metutjeshem te c;eshtjes. 

Pranueshmeria se kerkeses 

21. Gjykata shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe me Rregullore te Punes. 

22. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

1. Gjykata Kushtetuese vendos vetiim piir rastet e ngritura para gjykatiis 
nii miinyrii ligjore nga pala e autorizuar. 

{ .. .] 

7. Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii 
tii drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, 
miriipo vetiim pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetet juridike tii piircaktuara 
me ligj. 

23. Gjykata gjithashtu 
percaktoj ne: 

referohet neneve 22-4 dhe 48 te Ligjit, te cilet 

Neni 22 {Procedimi i kiirkesiisJ 

4. Niise kiirkesa ose piirgjigja nii kiirkesii nuk iishtii e qartii ose e 
kompletuar, gjyqtari raportues njofton paliit apo pjesiimarriisit piirkatiis 
piir kiite dhe ia cakton njii a/at prej jo me shumii se pesiimbiidhjetii (15) 
ditiive piir tii qartiisuar ose plotiisuar kiirkesiin, piirkatiisisht piirgjigjen nii 
kiirkesii. Gjyqtari raportues ka tii drejtii tii kiirkojii prova shtesii, niise 190 
iishtii e nevojshme piir tii vleriisuar lejueshmiirinii dhe themeliisinii e 
kiirkesiis. 

Neni 48 {Saktiisimi i kiirkesiisJ 

Parashtruesi i kiirkesiis ka piir detyrii qii nii kiirkesiin e tij tii qartiisoj 
saktiisisht se cilat tii drejta dhe liri pretendon se ijanii cenuar dhe cili iishtii 
akti konkret i autoritetit publik tii cilin parashtruesi diishiron ta 
kontestojii. 

24. Per me teper, Gjykata merr ne konsiderate rregullin 32 [Parashtrimi 1 

kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se Punes, qe parasheh: 
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"( 2) Kerkesa, pO ashtu, duhet te permbaje edhe 
[. . .] 
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes ... " 

25. Gjykata gjithashtu merr ne konsiderate rregullin 35 (5) [Terheqja, hedhja 
poshte dhe refuzimi i kerkeses] te Rregullores se Punes, qe parasheh: 

"[. .. J Gjykata mund te vendose ta reJuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave nga Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje kerkesen 
[ .. .]. " 

26. Sa i perket permbushjes se ketyre kushteve, Gjykata veren se parashtruesi i 
kerkeses pretendon se i jane shkelur te drejtat e tij te garantuara nga nenet 22, 
31, 46, 49 dhe 53 te Kushtetutes, dhe nenet 6, 1 te Protokollit nr. 1 te KEDNJ. 

27. Meqenese parashtruesi i kerkeses kundershton Aktvendimin AC.nr. 
1802/2019 te Gjykates se Apelit, Gjykata kujton se parashtruesi i kerkeses 
eshte i detyruar te mbeshtese me dokumente te vlefshme keto pretendime te 
tij dhe te paraqese kerkesen zyrtare te Gjykates te plotesuar, si dhe prova per 
pranimin e Aktvendimit te kundershtuar te Gjykates se Apelit. 

28. Gjykata rikujton, para se gjithash, se ne rastin konkret sipas nenit 22 te Ligjit, 
Gjykata ne dy raste i ka kerkuar parashtruesit te kerkeses "te plotesoje 
formularin e kerkeses se Gjykates Kushtetuese te Kosoves per te sqaruar 
kerkesen dhe te siguroje prova te tjera per pranimin e Aktvendimit te 
kundershtuar te Gjykates se Apelit". 

29. Me tej, Gjykata konstaton se ne baze te flete-kthesave, me 11 nentor 2019 dhe 
20 nentor 2019, parashtruesit te kerkeses i eshte derguar njoftimi dhe qe te dy 
njoftimet ishin kthyer me verejtjen se parashtruesi i kerkeses nuk jetonte ne 
adresen e cekur ne kerkese. 

30. Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk ka dhene adresen e sakte 
dhe nuk i eshte pergjigjur kerkeses se Gjykates per paraqitjen e 
dokumentacionit themelor, pa te cilin asnje autoritet publik i Republikes se 
Kosoves nuk mund te ndermarre ndonje veprim. 

31. Gjykata thekson se nuk eshte gjykate e mbledhjes se fakteve dhe barra e 
proves i mbetet parashtruesit te kerkeses i cili nuk i plotesoi kerkesat 
procedurale te percaktuara ne Kushtetute, Ligj dhe Rregullore te Punes (Shih, 
per shembull, rasti nr. KI03/15, Parashtruesi Hasan Beqiri, Vendimi per 
hedhje poshte te kerkeses i Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i 
dates 5 qershor 2015). 

32. Prandaj, Gjykata veren se, pervec; kerkeses se tij te pergjithshme dhe 
abstrakte, parashtruesi i kerkeses, nuk i ka parashtruar Gjykates asnje nga 
dokumentet e kerkuara, edhe pse Gjykata e ka kerkuar kete nga ai dy here. 

33. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kerkesa e c;eshtjes eshte e paplote sepse 
parashtruesi i kerkeses nuk e ka cekur adresen e tij ne menyre te sakte dhe 
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nuk ka paraqitur dokumentet percjellese te kerkuara nga Gjykata me te cilat 
do te deshmonte pretendimet e tij. 

34. Ne permbledhje, Gjykata konkludon se kerkesa nuk i ploteson kerkesat 
procedurale per shqyrtim te metejshem te parashikuar nga rregulli 35 i 
Rregullores se Punes. Meqenese parashtruesi i kerkeses nuk e ka plotesuar 
formularin e kerkeses se Gjykates Kushtetuese te Kosoves dhe nuk ka 
paraqitur dokumentet e nevojshme, kerkesa duhet te refuzohet ne procedure 
te shkurter, ne perputhje me rregullin 35 (5) te Rregullores se Punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 7 te Kushtetutes, me nenet 2204 dhe 
48 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullat 29, 35 (5) te Rregullores se Punes, me 26 

shkurt 2020, njezeri 

VEND OS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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